
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

Edson Itamar Barradas da Silva ag.ffi  sc.transito 587.461.372-20 57200229 /1
Ademilton Vaz de Quadros ag.ffi  sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1
Luiz Rabello Junior Melo ag.ffi  sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1

José Humberto Daniel Lisboa ag.ffi  sc.transito 319.752.672-49 5557135 /2
Gilvan Rabelo Normandes ag.ffi  sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2

Marcus César Rodrigues Moraes ag.ffi  sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2
Charles Yuri Souza de Castro ag.ffi  sc.transito 984.272.102-72 57232049 /1

Denise de Souza Matos ag.ffi  sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Rosana Abreu Fernandes ag.ffi  sc.transito 399.255.102-44 57226481 /1

Frederico Costa Lins ag.ffi  sc.transito 583.776.202-78 57176371 /2
Sidclei Furtado Farias ag.ffi  sc.transito 476.685.042-49 5921334 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 3751/2018-DAF/CGP, DE 08/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/487160;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) di-
árias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para os municípios de Abaetetuba - 16/11 
à 19/11/2018, Cametá – 20/11 à 23/11/2018, Igarapé Miri – 
24/11 à 30/11/2018, Itupiranga – 01/12 à 04/12/2018, Mara-
bá – 05/12 à 07/12/2018, Dom Eliseu – 08/12 à 10/12/2018, 
Ulianópolis/Belém – 11/12 à 14/12/2018, a fi m de realizarem 
acompanhamento, vistoria e orientação técnica para realização 
de manutenção predial nas Ciretrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Anal. Trânsito 263.011.992-00 57176418/2

Laurinaldo Serra Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício
PORTARIA Nº 3753/2018-DAF/CGP, DE 08/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/489937;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao desloca-
mento de Belém para o município de Salinópolis no período de 
11/12/2018 à 09/01/2019, a fi m de realizar entrega de docu-
mentos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Regina Luzia Santos de Souza Aux. op. Trânsito 245.779.012-34 5520320/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 3766/2018-DAF/CGP, DE 09/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/493216;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Altamira no período de 14/11 à 
28/11/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trân-
sito na referida localidade, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Kleyton Gemaque Miranda da Silva ag. trânsito 484.912.252-34 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa ag. trânsito 639.281.322-53 57201534/1
Kátia da Silva Sá ag. trânsito 647.623.192-87 57214238/2

Willian Cândido Félix ag. trânsito 495.967.992-15 57224024/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3767/2018-DAF/CGP, DE 09/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/501143;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diária a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Be-
lém para o município de Almeirim/Monte Dourado no período de 
26 à 30/11/2018, a fi m de realizar Manutenção Corretiva e Pre-
ventiva nos computadores da CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Amélia Rodrigues Bispo Tec. De informática 292.934.645-00 57196680 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 3774/2018-DAF/CGP, DE 09/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/502248;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF no período de 12/11 à 
14/11/2018, a fi m de representar a Diretora Geral no encontro 
da Associação Nacional dos Detrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heleno Mascarenhas D’Oliveira Procurador 605.640.322-04 57197471/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 3784/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/493177;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para os municípios de Igarapé Miri – 14/11 à 
20/11/2018, Tailândia/Abaetetuba – 21/11 à 26/11/2018, a fi m 
de realizarem ações de fi scalização de trânsito que ocorrerão, 
conforme planejamento da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eldima Nunes da Silva ag. trânsito 305.631.272-87 54191707/3

Marco Antonio Carvalho Quaresma ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1
Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag. trânsito 749.606.362-20 57202090/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3785/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/491611;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para Abaetetuba no período de 14/11 à 30/11/2018, a fi m 
de acompanhar a equipe de fi scalização na ação OLS (Operação 
Lei Seca).

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale Militar 585.353.902-78 5728851/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393133

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 070/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ALMIR CORDEIRO 
COSTA, inscrita no CPF n°  269.581.712-68.
OBJETO DO CONTRATO:  O presente contrato tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida Marechal Rondon, nº 2400, bairro Centro, no Município 
de Rondon do Pará/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran 
de Trânsito e Parque de Retenção no referido Município
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil 
reais).
VALOR ATUAL: O valor mensal é de R$-3.109,63 (três mil, cento 
e nove reais e sessenta e três centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”. 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/12/2018 / Término: 
05/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização e 
Fiscalização; 1425 – Segurança Pública ;  8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4261/2018-DG/CGP, de 13/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JAQUELINE PRUDENTE FREIRE CAVALCANTE, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe de 
Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/12/2018. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 393522

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1006/2018-GAB/SUSIPE   
Belém, 03 de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 20, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da Sindicância não excederá a 30 (sessenta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 1006/2018-GAB/SUSIPE, de 
02/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33718 de 
10/10/2018, referente ao Processo nº 4272/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 393297
PORTARIA Nº 970/2018-CGP/SUSIPE  
Belém, 10 de dezembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e


